
 

CIUTAT DE L'ALGUER 

CITTÀ DI ALGHERO 
 

 Sector 5 - Esvilup del Territori i Activitats productives  

 Settore 5 - Sviluppo del Territorio e Attivita Produttive  
 

 Servici 4 - Esvilup econòmic  

 Servizio 4 - Sviluppo economico 

 
DETERMINAZIONE 

N. 1161 del 05/05/2025 

N. Sett. 260 /DS5 del 05/05/2025 

 

OGGETTO: “LA COMUNITÀ MARINA CHE VORREI ” VETRINE PER IL G20S - 
DESTINATIONS SUMMIT 2025 DI ALGHERO.  APPROVAZIONE AVVISO.  

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

- il DESTINATIONS SUMMIT DEL NETWORK G20S rappresenta il principale forum di confronto tra le località 
balneari italiane con meno di 65 mila abitanti, ma con oltre 1 milione di presenze turistiche all'anno, e 
quindi soggette a un'elevata pressione turistica; 

- nelle giornate del 14,15 e 16 maggio pp.vv. il nostro Comune ospiterà l’VIII edizione del summit annuale, 
nella quale amministratori pubblici, tecnici del turismo, studiosi e decision maker si riuniranno con 
l’obiettivo di analizzare le problematiche e tracciare le linee guida dello sviluppo strategico del turismo 
balneare in Italia;  



- con deliberazione di giunta comunale n. 33 del 03.03.2025, l’amministrazione ha definito specifici indirizzi 
per la programmazione in città del Destinations Summit del Network G20S Alghero 2025; 

CONSIDERATO che con la suddetta delibera si stabiliva di dare mandato al Dirigente del Settore V per la 
predisposizione di tutti gli atti conseguenti alla citata deliberazione, per quanto concerne l'organizzazione del 
Summit G20s Alghero 2025 e per tutti gli eventi e le attività ad esso connessi; 

DATO ATTO che, nella fase propedeutica all’evento, il Comune e la Fondazione Alghero hanno promosso una 
serie di incontri volti a rafforzare il dialogo con gli operatori locali e la comunità, con l’obiettivo di individuare 
iniziative volte ad una narrazione più coesa e integrata della città coinvolgendo i principali attori economici, 
turistici e culturali della città.  

ATTESO che, durante tali momenti di confronto e progettazione, sono emerse strategie e iniziative utili a 
valorizzare il tessuto commerciale locale e migliorare l’esperienza dei visitatori durante l’evento e, tra le altre, 
la valorizzazione delle vetrine delle attività commerciali cittadine con un messaggio visivo dedicato al mare, 
alla sostenibilità, al futuro;  

RILEVATO, per quanto suddetto, di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la raccolta 
delle adesioni da parte degli esercenti le attività commerciali, artigianali e pubblici esercizi del territorio 
cittadino, all’iniziativa “La Comunità Marina che Vorrei”, vetrine per il G20S - Destinations Summit 2025 di 
Alghero; 

CONSIDERATO che l’iniziativa si svolgerà nel mese di maggio 2025 e sarà finalizzata ad individuare e premiare 
la vetrina migliore in relazione alla coerenza con il tema del G20S - Destinations Summit 2025 di Alghero; 

DATO ATTO che la Fondazione Alghero è l’ente strumentale dell’Amministrazione Comunale preposto alla 
realizzazione delle manifestazioni da tenersi in Città e che, a tal proposito, la stessa Fondazione cura dalla 
sua istituzione la realizzazione degli eventi che possono contribuire a soddisfare le aspettative dei cittadini e 
dei visitatori in merito alle occasioni di proposta e di promozione culturale, contribuendo al raggiungimento 
degli obiettivi previsti dall’Amministrazione Comunale; 

ATTESO che, a tal fine, e nell’ambito della collaborazione sopra citata, la Fondazione Alghero è il soggetto 
deputato all’attuazione ed alla realizzazione di tutte le iniziative relative al sostegno del programma in 
oggetto, con particolare riferimento al premio di riconoscimento per la miglior vetrina, secondo quanto 
contenuto nello schema di avviso pubblico allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in 
relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, della presente determinazione, 
ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. ed accertato, altresì, che la presente determinazione, al pari del connesso procedimento istruttorio, 
è assunta in assenza di qualsivoglia conflitto di interesse; 

RICHIAMATO, altresì, il Decreto Sindacale n. 88 del 31/12/2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di direzione e coordinamento del Settore V; 

RITENUTA, quindi, la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., 
in combinato disposto – per quanto al corrente specifico contesto procedimentale e provvedimentale – con 
gli artt. 183 e ss. T.U.EE.LL.; 

DETERMINA 



Per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico e relativa documentazione, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, contenenti modulo di adesione e modalità di partecipazione degli esercenti le 
attività commerciali, artigianali e pubblici esercizi del territorio cittadino all’iniziativa “La Comunità Marina 
che Vorrei”, vetrine per il G20S - Destinations Summit 2025 di Alghero; 

 

2. DI PUBBLICARE l’avviso pubblico e i relativi allegati nell’Albo Pretorio del Comune nonché sul sito 
istituzionale del Comune; 

 

3. DI DARE ATTO che, con successivo provvedimento, verrà nominata la commissione giudicatrice, che 
esprimerà le valutazioni relativamente all’iniziativa in oggetto; 

 

4. DI DARE ATTO, ulteriormente, che la presente determinazione dirigenziale non comporta oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria, né sul patrimonio dell'Ente; 

 

5. DI ASSOLVERE agli adempimenti in materia di Trasparenza di cui all’art. 19 del D.L. 14 marzo 2013, n. 33 
e ss.mm.ii.;  

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Paolo Greco / ArubaPEC S.p.A. 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio 

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi 

https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

